

KẾ HOẠCH

Huy động lực lượng tham gia điều hòa giao thông, phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Quận 3 - năm 2024

Thực hiện Năm An toàn giao thông – Năm 2024 với chủ đề “Thượng tôn Pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, để thực hiện tốt công tác điều hòa giao thông, phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Ban An toàn giao thông Quận 3 đề ra kế hoạch huy động lực lượng tham gia điều hòa giao thông, phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Quận 3 năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) nhằm góp phần giảm ùn tắc giao thông. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác điều hòa giao thông, phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Quận.

2. Bố trí cụ thể lực lượng tại các giao lộ phức tạp đã xác định, đảm bảo sự phối hợp, trao đổi thông tin, giải quyết kịp thời các sự cố giao thông, thực hiện có hiệu quả việc phân luồng, điều tiết giao thông theo khu vực, các địa bàn giáp ranh theo các phương án giải tỏa ùn tắc giao thông.

3. Lực lượng khi được phân công chỉ huy, điều khiển giao thông phải chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, tư thế tác phong và có thái độ ứng xử văn hóa đúng mực khi tiếp xúc, giải quyết công việc với Nhân dân, đồng thời nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân. Thực hiện tốt công tác phối hợp trao đổi thông tin với các đơn vị giáp ranh khi xảy ra tình huống phức tạp về TTATGT.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Ban An toàn giao thông 12 phường, Công an quận, Ban chỉ huy Quân sự quận, Phòng quản lý đô thị, Phòng giáo dục và đào tạo, Quận Đoàn 3, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Quận 3 và Ủy ban nhân dân (UBND) 12 Phường triển khai, quán triệt kế hoạch này đến toàn thể cán bộ chiến sỹ và cán bộ công nhân, viên chức; bố trí lực lượng thực hiện công tác chỉ huy điều khiển giao thông tại các giao lộ vào các khung giờ cao điểm sáng, chiều, phải đảm bảo lực lượng có mặt tại các chốt theo quy định, riêng đối với lực lượng Công an, cán bộ, chiến sỹ khi thực hiện nhiệm vụ phải chấp hành nghiêm quy định về điều lệnh Công an Nhân dân, phòng chống sai phạm, tham nhũng, tiêu cực. Mỗi cán bộ, chiến sỹ phải chủ động xuống đường điều tiết giao thông, ghi chép đầy đủ tình hình giao thông tại chốt vào sổ báo cáo kết quả ca công tác chỉ huy, điều khiển giao thông theo quy định.

2. Trưởng Phòng Giáo dục và đào tạo Quận 3 có kế hoạch giải quyết tình trạng ùn ứ giao thông tại trước các cổng trường, đồng thời hướng dẫn Hiệu trưởng các trường học có sân bãi mở cửa cho phụ huynh vào trong sân trường khi đưa đón con em; các trường học không có sân bãi thì phối hợp cùng với UBND phường để sắp xếp cho phụ huynh học sinh đưa đón con em, không để phụ huynh học sinh đậu xe dưới lòng đường gây mất trật tự an toàn giao thông trước cổng trường. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông và công tác đảm bảo an ninh trật tự trong trường học” năm 2024.

3. Ban Chỉ huy Quân sự quận:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 13/KHLN-QS-CA ngày 14/03/2008 của Công an Thành phố và Bộ chỉ huy quân sự Thành phố về việc phối hợp trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- **Tăng cường lực lượng Dân quân tự vệ (DQTV)** thuộc Ban chỉ huy Quân sự 12 phường thực hiện công tác điều hoàn giao thông vào giờ cao điểm.

4. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin trong công tác bảo đảm TTATGT, trước hết chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ huy, điều khiển giao thông, nâng cao hệ thống camera giám sát. Công an Quận 3 tổ chức ghi hình tại các giao lộ để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm phổ biến của người tham gia giao thông như: dừng không đúng vạch, vượt đèn đỏ, lưu thông ngược chiều,... để tạo sự răn đe, tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT.

5. Đối với Ban An toàn giao thông 12 phường, Ban Chỉ huy Quân sự Quận 3 thực hiện điều hòa giao thông tại các điểm có khả năng ùn ứ cao, các giao lộ, điểm phân công cụ thể:

SỐ TT	GIAO LỘ	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ PHỤ TRÁCH	THỜI GIAN
01	Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu		Phường 1	17h30 – 18h30
02	Nguyễn Đình Chiểu – Nguyễn Thiện Thuật		Phường 1	17h30 – 18h30
03	Nguyễn Đình Chiểu	Trước trường học Phan Đình Phùng	Phường 2	16h – 18h
04	Nguyễn Thiện Thuật – Nguyễn Thị Minh Khai	Trước trường Thăng Long	Phường 2	16h – 18h
05	Cao Thắng – Võ Văn Tần		Phường 2	16h – 18hh
06	Cao Thắng – Nguyễn Thị Minh Khai		Phường 2	16h – 18h

07	Nguyễn Đình Chiểu – Bàn Cờ		Phường 3	16h – 18h
08	Đầu hẻm 242 Nguyễn Thiện Thuật		Phường 3	07h – 09h
09	Nguyễn Đình Chiểu – Nguyễn Thượng Hiền		Phường 4	16h – 18h
10	Nguyễn Đình Chiểu	Trước trường Lương Định Của	Phường 4	16h – 18h
11	Nguyễn Đình Chiểu – Vườn Chuối		Phường 4	16h – 18h
12	Nguyễn Đình Chiểu – Cao Thắng		Phường 5	16h – 18h
13	Võ Văn Tần - Cao Thắng		Phường 5	16h – 18h
14	Hẻm 225 Nguyễn Đình Chiểu	Trước trường Kiến Thiết	Phường 5	16h – 18h
15	Nguyễn Thượng Hiền – Võ Văn Tần		Phường 5	16h – 18h
16	Lê Quý Đôn – Võ Văn Tần	Trước trường Lê Quý Đôn	Phường VTS	16h – 18h
17	Nguyễn Thông – Hồ Xuân Hương	Trước trường Colette	Phường VTS	16h – 18h
18	Trần Quốc Thảo – Hoàng Sa	Cầu Lê Văn Sỹ	Phường VTS	16h – 19h
19	Lý Chính Thắng – Nguyễn Thông	Trước BV Mắt Thành phố	Phường VTS	16h – 18h
20	Lê Quý Đôn – Ngô Thời Nhiệm	Trường Marie Curie	Phường VTS	16h – 18h
21	Trần Quốc Toản	Trường Nguyễn Thị Diệu	Phường VTS	16h – 18h
22	Lý Chính Thắng – Huỳnh Tịnh Của		Phường VTS	16h – 18h
23	Trần Quốc Toản – Huỳnh Tịnh Của	Trường Nguyễn Thái Sơn	Phường VTS	16h – 18h
24	Kỳ Đồng – Nguyễn Thông	Hồ bơi Kỳ Đồng - Trường mầm non	Phường 9	16h – 18h

25	Rạch Bùng Binh – Nguyễn Thông		Phường 9	16h – 18h
26	Kỳ Đồng	Trước trường Kỳ Đồng	Phường 9	16h – 18h
27	155B Trần Quốc Thảo	Trước BV Tai Mũi Họng	Phường 9	16h – 18h
28	Rạch Bùng Binh – Cách Mạng Tháng Tám		Phường 10	16h – 18h
29	Rạch Bùng Binh – Nguyễn Phúc Nguyên		Phường 10	16h – 18h
30	Hẻm 210 Cách Mạng Tháng Tám		Phường 10	16h – 18h
31	Đầu Ghi Bắc – Đỗ Thị Lôi	Điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt	Phường 11	16h – 18h
32	Trần Văn Đàng	Chợ tự phát Trần Văn Đàng	Phường 11	16h – 18h
33	Trần Văn Đàng – Cách Mạng Tháng Tám		Phường 11	16h – 18h
34	Trường Sa	Cầu số 8	Phường 12	16h – 18h
35	Lê Văn Sỹ	Cổng Trường Đoàn Thị Điểm	Phường 12	16h – 18h
36	Trường Sa – Trần Quang Diệu	Cầu Trần Quang Diệu	Phường 13	17h – 18h30
37	Lê Văn Sỹ - Trần Quang Diệu		Phường 13	16h – 18h
38	Trường Sa – Lê Văn Sỹ	Cầu Lê Văn Sỹ	Phường 14	16h – 19h
39	Hai Bà Trưng – Võ Thị Sáu		Phường VTS	6h30 – 08h

- Đội CSGT-TT Công an Quận 3: Phụ trách chốt điều hòa giao thông (bố trí theo 02 khung giờ 06h30 đến 08h00 và 16h30 đến 18h30) tại các vị trí sau:

+ Chốt 1: Nguyễn Thông + Lý Chính Thắng - 01 CSGT + 01 DQTV (Phường 9).

+ Chốt 2: Nguyễn Phúc Nguyên + Rạch Bùng Binh - 01 CSGT + 01 DQTV (Phường 10).

+ Chốt 3: Trương Định + Rạch Bùng Binh (Cầu Số 9) - 01 CSGT + 01 DQTV (Phường Võ Thị Sáu).

+ Chốt 4: Cao Thắng + Nguyễn Đình Chiểu - 01 CSGT + 02 DQTV (01 đ/c Phường 4, 01 đ/c Phường 2).

+ Chốt 5: Cầu Lê Văn Sỹ - 01 CSGT + 02 DQTV (01 đ/c Phường Võ Thị Sáu + 01 đ/c Phường 14).

+ Chốt 6: Hai Bà Trưng + Võ Thị Sáu - 01 CSGT + 01 DQTV (Phường Võ Thị Sáu).

- Ban An toàn giao thông 14 phường: Phụ trách các chốt điều hòa giao thông còn lại, bố trí lực lượng theo các khung giờ phân công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này Ban An toàn giao thông 12 Phường, Công an Quận 3, Ban Chỉ huy Quân sự Quận 3, Phòng Quản lý đô thị Quận 3 (Đội Trật tự đô thị), Ban chấp hành Đoàn Quận 3 phân công lực lượng thực hiện điều hòa giao thông tại các vị trí được phân công.

Ban An toàn giao thông 12 Phường lập danh sách lực lượng tham gia điều hòa giao thông trên địa bàn phụ trách gửi về Ban An toàn giao thông Quận 3 (Qua Đội CSGT-TT Công an Quận 3) định kỳ 03 tháng 01 lần vào thời gian trước ngày ngày 15 tháng đầu các quý.

2. Trưởng các đơn vị thành viên Ban an toàn giao thông chịu trách nhiệm trong phân công, điều động, bố trí lực lượng phù hợp trong triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong đó lưu ý **lực lượng Cảnh sát giao thông – trật tự, Công an Phường thuộc Công an Quận 3, lực lượng DQTV thuộc Ban Chỉ huy Quân sự, lực lượng Bảo vệ Dân phố 12 Phường** triển khai thực hiện nghiêm túc, tập trung, đạt hiệu quả nội dung tại kế hoạch này.

3. Giao Công an Quận 3 (Đội Cảnh sát giao thông – trật tự) kiểm tra, điểm danh quân số, thời gian thực hiện công tác điều hòa giao thông tại 06 điểm chốt theo phân cấp của Công an Thành phố, có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông đông vào giờ cao điểm, trách hàng ngày vào các khung giờ bố trí lực lượng thực hiện công tác điều hòa giao thông báo cáo về thường trực Ban An toàn giao thông nắm, chỉ đạo.

- Ban An toàn giao thông 12 Phường phụ trách các chốt điều hòa giao thông theo bản phân công, bố trí lực lượng, kiểm tra, điểm danh quân số, thời gian thực hiện công tác điều hòa giao thông tại các điểm chốt giao thông trên địa bàn phường mình phụ trách và chịu trách nhiệm trước Ban An toàn giao thông Quận 3 về thực hiện công tác đảm điều hòa giao thông trên địa bàn phường phụ trách.

- Công an Quận 3 kết hợp với Ban an toàn giao thông 12 Phường tiến hành rà soát các lực lượng tình nguyện viên (đoàn viên, thanh niên xung phong,

người dân....) tham gia điều hòa giao thông trên địa bàn vào giờ cao điểm để đề xuất Ban An toàn giao thông Quận động viên, khen thưởng, trang cấp công cụ hỗ trợ điều hòa giao thông (gậy, còi, áo phản quang...) và tập huấn công tác chỉ huy điều khiển giao thông.

4. Kế hoạch này được thực hiện thường xuyên, liên tục kể từ ngày ký cho đến khi có Kế hoạch khác thay thế./.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Huy động lực lượng tham gia điều hòa giao thông, phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Quận 3 - năm 2024. Đề nghị các đơn vị thành viên, các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn Quận 3 phối hợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông quận thực hiện hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT TP;
- CATP (Phòng PC08);
- Thường trực BATGT Q3; (để chỉ đạo)
- Công an Quận 3;
- BCH Quân sự Quận 3;
- Phòng TC-KH Quận 3;
- Phòng QLĐT Quận 3;
- Quận Đoàn 3;
- Ban ATGT 12 Phường;
- Lưu (TTBATGT, CAQ).

(thay báo cáo)

(để thực hiện)



**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Trần Thanh Bình**